
M
e sosiaalihuollon
edustajat tuskai-
lemme usein sitä,
miten vaikeaa on

selvittää alan ulkopuolisille so-
siaalihuollon perimmäistä luon-
netta. Vaikeuksia ei ole kertoa
lasten päivähoidosta, lasten-
suojelusta, toimeentulotuesta
tai vanhustenhuollosta erikseen.
Vaikeuksia on kuvata sosiaali-
huollon kokonaisuutta.

Sosiaalihuollon tehtävänä on
pitää huolta vaikeassa elämän-
tilanteessa olevista ihmisistä.
Toiminnan periaatteet ja ta-
voitteet – arvot – ovat kautta ai-
kojen vaikuttaneet tällä alalla
vahvemmin kuin työn menetel-
mät, jotka ovat eriytyneet ja ke-
hittyneet vasta vähitellen.

Olennaista sosiaalihuollossa on
pyrkimys kokonaisnäkemykseen,
jolloin huomioon otetaan ihmi-
sen ja hänen elämäntilanteensa
– usein myös elämänkulkunsa –
muodostama kokonaisuus.Täs-
tä näkökulmasta sosiaalihuollon
perimmäisen tehtävän toteutta-
miseen ei riitä se, että ammatti-
ihminen on tehnyt omat toi-

menpiteensä; tärkeätä on se, mi-
tä niiden avulla esimerkiksi lap-
sen kasvussa ja kasvuoloissa taik-
ka aikuisen ihmisen elämänti-
lanteessa, hänen turvallisuudes-
saan ja toimintakyvyssään ta-
pahtuu. Sosiaalihuollossa vai-
kuttavuus on tärkeämpi ja kestä-
vämpi päämäärä kuin toimenpi-
teiden määrää ja kustannuksia
kuvaava tuottavuus.

Sosiaalihuollon ammattiväki
ei voi olla tuhattaituri, joka saa
aikaan muutoksia ihmisten eri-
laisissa elämäntilanteissa ja kai-
killa ulottuvuuksilla. Sosiaali-
huollonkin ammattilaisilla on
omat osaamisen alueensa, jot-
ka koulutuksen ansiosta jatku-
vasti täsmentyvät ja vahvistuvat.

Sosiaalialan ammatillista osaa-
mista on usein täydennettävä
monen muun ammattikunnan
ja monen muun toimintasekto-
rin osaamisella, jotta ihmisten
elämäntilanteet korjautuisivat.
Sosiaalinen sosiaalihuollon kä-
sitteessä merkitsee vahvaa suun-
tautumista yhteistyöhön.

Sosiaalihuollon perimmäinen
olemus eroaa olennaisesti lähi-

sektoreista – terveydenhuollosta,
opetuksesta tai työllistämisestä.
Niiden toiminta rakentuu siitä,
että ne toteuttavat tiettyä yhteis-
kunnan antamaa ammatillista
tehtävää. Sosiaalihuoltoa ohjaa-
vat vahvemmin edellä kuvattu ko-
konaisnäkemys ja toiminnan ta-
voitellut vaikutukset, eivät am-
matilliset toimenpiteet sinänsä.

Naapurisektoreiden saattaa
olla joskus vaikea ymmärtää eri-
laista lähestymistapaa, eikä so-
siaalihuollon yhteistyöhakui-
suuden motiivi aina avaudu riit-
tävästi kumppaneillemme. Ky-
symyshän ei ole yhteistyöstä it-
setarkoituksena, vaan sen avul-
la rakentuvasta sosiaalisen muu-
toksen kokonaisuudesta.

Sosiaalihuollon kokonaisnä-
kemystä ja monia toimintoja yh-
teen sovittavaa työorientaatio-
ta kuvaakin paremmin käsite
kunnallinen sosiaalipolitiikka. Sen
kehykseen mahtuvat sosiaali-
huollon keskeiset yhteistyö-
kumppanit: asumisen, tervey-
den, opetuksen, työllisyyden,
kulttuurin, liikunnan, nuoriso-
työn ja yhdyskuntasuunnittelun

sektorit.
Sosiaalihuollon ammattilaisi-

na tehtävämme on yhdessä
luottamushenkilöiden kanssa
luoda omaan kuntaamme sel-
lainen sosiaalisen kehityksen
”arkkitehtuuri”, jossa hyvin-
voinnin eri osatekijöistä raken-
tuu ihmisten elämään turvalli-
suutta, toimintakykyisyyttä,
osallisuutta ja yhteisvastuuta.
Jos me tähän kykenemme,
voimme sanoa kunnallisen so-
siaalipolitiikan onnistuneen teh-
tävässään.

Aulikki Kananoja
Huoltaja-säätiön hallituksen

puheenjohtaja

Huoltaja-säätiön yhteydessä toi-
mivan Kunnallisen sosiaalipoli-
tiikan asiantuntijaryhmän palsta
Kunnallinen sosiaalipolitiikka
kunniaan on avoin keskustelu-
foorumi kaikille kunnallisesta so-
siaalipolitiikasta kiinnostuneille.
Palstalla julkaistaan aihepiiriä
kokevia puheenvuoroja ja muita
kirjoituksia.

rohkeutta olla puuttumatta. Kar-
polla on asiaa -tunteilla ja pa-
niikkinapin laukaisutoiminnalla
päättäjä voi pahimmassa ta-
pauksessa pahasti sotkea hyvää
asiakastyötä. Sanotaan, ettei hä-
tä lue lakia, mutta hädänkin kes-
kellä kaikki osapuolet hyötyvät,
kunhan löytyy malttia käyttäy-
tyä ja toimia viisaasti.

On hyvä muistaa, että voi-
makkaiden tunnekuohuntojen
ja alastoman hädän keskellä to-
tuuskin saa monenlaisia tulkin-
toja. Musta-valkoisuus on usein
vasta tarinan välivaihetta.

Tuliketun hännän rohkeus
Perusturvalautakuntaan kuuluu
keskeisesti sisäistetty ajatus vai-
tiolosta. Isossakaan kaupungis-
sa ei saa herkutella asiakkaiden
elämänmakuisilla tarinoilla. So-
siaaliporno on ehdottomasti
kiellettyä. Hyvä näin!

Vaitiolo ei kuitenkaan tarkoita
sitä, ettei päättäjä voi hyödyntää
kaikkea sitä hyvää ja pahaa mitä
hän oppii tositilanteissa.

Vanhassa kuusamolaisessa ta-
russa kerrotaan arvokkaasta tu-
liketun hännästä. Se liikkuu va-

lona taivaalla, revontulina. Tu-
liketun hännän valo kelpaa ruu-
tikellarin valoksi, koska se va-
laisee, muttei kipinöi.

Päättäjän moraalinen rohkeus
olkoon tuliketunhännän kal-
taista – moraalista rohkeutta
vaikuttaa yleiseen mielipitee-
seen, yhteiskuntailmastoon ja
bisneskulttuureihin. Rohkeutta
keskustella ”ei lööppi” -kelpoi-
sista asioista, rohkeutta ky-
seenalaistaa vääriä arvovalinto-
ja ja tehdä hyviä tekoja – roh-
keutta raivata uutta ympäristö-
vastuullista ja toisistaan välittä-

vää yhteisömaastoa.
Perusturvalautakunnan toi-

minnassa saattaa avautua mah-
dollisuus uusiin oivalluksiin.
Puuduttavakin kokous voi tarjo-
ta luovia ajatuksia ja ideoita uu-
delle toiminnalle, joilla voi pal-
vella sekä omaa että yhteisön yh-
teistä hyvää. Rohkea rokan syö.
Ja se maistuu elämälle!

KUNNALLINEN SOSIAALIPOLITIIKKA
KUNNIAAN

Kunnallinen sosiaalipolitiikka lähtee 
ihmisten elämäntilanteiden kokonaisuudesta

Kirjoittaja on luovuus- ja vuoro-
vaikutusalan yrittäjä, sairaanhoi-
donopettaja ja työnohjaaja. Hän
on Limingan kunnanhallituksen
puheenjohtaja ja toiminut aiem-
min perusturvalautakunnassa.
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